
 

 

 

OBLAST ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

SILNÉ STRÁNKY 

 S1 Relativně čisté ovzduší s podprůměrnou produkcí emisí škodlivin s 
klesající tendencí 

 S2 Postupné zlepšování čistoty povrchových vod, zejména v důsledku 
budování ČOV 

 S3 Existence bohatých podzemních zdrojů pitné vody s vyhlášením 
několika oblastí přirozené akumulace vod 

 S4 Naleziště a těžba stavebních nerostných surovin (štěrkopísek, 
písek a stavební kámen) v několika lokalitách regionu 

 S4 Neexistence výrazné staré ekologické zátěže na území regionu 

 S6 Území velké části města Havířov je tradiční průmyslovou oblastí 

 S7 Tradiční silný vztah k půdě a krajině , vysoký stupeň koncentrace 
zemědělské výroby 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 W1 Nedostatečné odkanalizování menších sídel do 2000 obyvatel a 
čištění odpadních vod negativně ovlivňujících kvalitu vody v 
povrchových tocích 

 W2 Nedostatečná ochrana vodních zdroj 

 W3 Nedostatečná realizace protipovodňových opatření na vodních 
tocích 

 W4 Existence černých skládek odpadů 

 W5 Téměř 40% zemědělské půdy leží ve znevýhodněných oblastech 

 W6 Není koordinována realizace zemědělské produkce, nejsou 
stabilizovány vztahy mezi producenty a zpracovateli, organizace 
zaměřené na obchodování zemědělskou produkcí (obchodní a 
odbytová centra) teprve zahajují činnost 

 W7 Nájemní vztahy v zemědělství převažují nad vlastnickými 

 W8 Začíná se projevovat nedostatek schopných motivovaných 
mladých lidí v zemědělství, v mnoha zemědělských podnicích chybí 
progresivní manažeři 

PŘÍLEŽITOSTI 

 O1 Zlepšení ovzduší v lokálním měřítku náhradou fosilních paliv 
alternativními zdroji energie 

 O2 Pokračování v realizaci programů revitalizace říčních systémů a 
údržby drobných vodních toků včetně opatření na ochranu proti 
povodním 

 O3 Státní investice do zlepšení ekologické stability krajiny realizací 
ÚSES 

 O4 Přizpůsobení způsobu zemědělského hospodaření na půdě 
potřebám ochrany ekologické stability krajiny, zejména zamezení 
vodní eroze 

 O5 Nastartování procesu revitalizace lesních ekosystém 

 O6 Příliv vnějších investic na posílení mimoprodukčních funkcí les 

 O7 Nastartování procesu revitalizace vodního hospodářství 

 

HROZBY 

 T1 Nebezpečí dalších velkých povodňových škod v důsledku 
opožděné realizace potřebných protipovodňových opatření 

 T2 Negativní ovlivňování životního prostředí nárůstem automobilové 
dopravy 

 T3 Další zvyšování znečištění povrchových vod v důsledku zpoždění 
ve výstavbě kanalizačních sítí a ČOV 

 T4 Nebezpečí rozsáhlé devastace lesů 

 T5 Zakládání dalších " černých skládek" v důsledku nízkého 
ekologického vědomí obyvatelstva 

 T6 Nedostatečně rychlý postup restrukturalizace zemědělských 
podniků 

 T7 Není koncepce nakládání s nevyužitými zemědělskými objekty 

 T8 Zpracovatelský průmysl (navazující na zemědělskou prvovýrobu) 
se koncentruje mimo Moravskoslezský kraj 

 

 
 
 



 

 

 

 
 
SILNÉ STRÁNKY 

 Relativně čisté ovzduší s podprůměrnou produkcí emisí škodlivin s 
klesající tendencí 

 Postupné zlepšování čistoty povrchových vod, zejména v důsledku 
budování ČOV 

 Existence bohatých podzemních zdrojů pitné vody s vyhlášením 
několika oblastí přirozené akumulace vod 

 Naleziště a těžba stavebních nerostných surovin (štěrkopísek, 
písek a stavební kámen) v několika lokalitách regionu 

 Neexistence výrazné staré ekologické zátěže na území regionu 

 Území velké části města Havířov je tradiční průmyslovou oblastí 

 Tradiční silný vztah k půdě a krajině , vysoký stupeň koncentrace 
zemědělské výroby 

 
SLABÉ STRÁNKY 

 Nedostatečné odkanalizování menších sídel do 2000 obyvatel a 
čištění odpadních vod negativně ovlivňujících kvalitu vody v 
povrchových tocích 

 Nedostatečná ochrana vodních zdroj 

 Nedostatečná realizace protipovodňových opatření na vodních 
tocích 

 Existence černých skládek odpadů 

 Téměř 40% zemědělské půdy leží ve znevýhodněných oblastech 

 Není koordinována realizace zemědělské produkce, nejsou 
stabilizovány vztahy mezi producenty a zpracovateli, organizace 
zaměřené na obchodování zemědělskou produkcí (obchodní a 
odbytová centra) teprve zahajují činnost 

 Nájemní vztahy v zemědělství převažují nad vlastnickými 

 Začíná se projevovat nedostatek schopných motivovaných mladých 
lidí v zemědělství, v mnoha zemědělských podnicích chybí 
progresivní manažeři 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Zlepšení ovzduší v lokálním měřítku náhradou fosilních paliv 
alternativními zdroji energie 

 Pokračování v realizaci programů revitalizace říčních systémů a 
údržby drobných vodních toků včetně opatření na ochranu proti 
povodním 

 Státní investice do zlepšení ekologické stability krajiny realizací 
ÚSES 

 Přizpůsobení způsobu zemědělského hospodaření na půdě 
potřebám ochrany ekologické stability krajiny, zejména zamezení 
vodní eroze 

 Nastartování procesu revitalizace lesních ekosystém 

 Příliv vnějších investic na posílení mimoprodukčních funkcí les 

 Nastartování procesu revitalizace vodního hospodářství 
 
HROZBY 

 Nebezpečí dalších velkých povodňových škod v důsledku 
opožděné realizace potřebných protipovodňových opatření 

 Negativní ovlivňování životního prostředí nárůstem automobilové 
dopravy 

 Další zvyšování znečištění povrchových vod v důsledku zpoždění 
ve výstavbě kanalizačních sítí a ČOV 

 Nebezpečí rozsáhlé devastace lesů 

 Zakládání dalších " černých skládek" v důsledku nízkého 
ekologického vědomí obyvatelstva 

 Nedostatečně rychlý postup restrukturalizace zemědělských 
podniků 

 Není koncepce nakládání s nevyužitými zemědělskými objekty 

 Zpracovatelský průmysl (navazující na zemědělskou prvovýrobu) se 
koncentruje mimo Moravskoslezský kraj

 


